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Circolare n. 91 del 23.10.2024  
  
 
Alle Famiglie 
delle Studentesse e degli Studenti 
  
All’Ufficio Didattica 
Al DSGA 
Al sito WEB 

 
 

OGGETTO: PAGAMENTO RIMBORSO SPESE, CONTRIBUTO VOLONTARIO E 
TASSE  SCOLASTICHE ERARIALI A.S. 2024/25. 

 
Si comunica che è stata attivata, anche per il corrente anno scolastico, la procedura ARGO 

PAGONLINE che consente alle famiglie degli studenti che frequentano le classi dal 1° al 5° anno, di 
effettuare i pagamenti degli avvisi telematici emessi per i diversi servizi erogati: 

 
• rimborso spese (assicurazione – varie) 
• contributi vari; 
• viaggi di istruzione; 
• visite guidate; 
• uscite didattiche; 
• diario scolastico 
• attività varie, curriculari ed extracurricolari organizzate dall’istituto; 

 
I pagamenti devono essere effettuati entro il 30/11/2024. I genitori potranno procedere al 
pagamento tramite l'accesso a Pagonline e/o dall'App. A tal fine è disponibile una guida allegata alla 
presente circolare. 
 
 

Gli studenti del quarto e quinto anno, che non avessero ancora provveduto, sono tenuti a pagare 

anche  LE TASSE SCOLASTICHE ERARIALI   escluse  dal  sistema  Pagonline da pagare 

tramite F24 – sezione erario (ER) 

 
Ai sensi dell'art. 4 del D.P.C.M. 18 maggio 1990 (G.U. Serie generale 23-5-1990, n. 118), gli 

importi sono: 
 
PER LA CLASSE QUARTA 
 

 TASSA DI ISCRIZIONE € 6,04 - CODICE TSC1  

 TASSA DI FREQUENZA € 15,13 – CODICE TSC2   
 
PER LA CLASSE QUINTA 

 TASSA DI FREQUENZA € 15,13 – CODICE TSC2   

 TASSA D’ESAME € 12,09 – CODICE TSC3  
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L'esonero dal pagamento delle tasse scolastiche erariali può essere consentito per: 

 
MERITO: sono esonerati dal pagamento delle tasse scolastiche gli studenti che abbiano conseguito 
una votazione non inferiore alla media di otto decimi negli scrutini finali (art. 200, comma 5, d. 
19s. n. 297 del 1994); 
 
MOTIVI ECONOMICI: con il decreto ministeriale n. 390 del 19 aprile 2019 è stabilito l'esonero 
totale dal pagamento delle tasse scolastiche per gli studenti del quarto e del quinto anno 
dell'istruzione secondaria di secondo grado, appartenenti a nuclei familiari il cui valore lSEE è pari 
o inferiore a € 20.000,00;  
 
APPARTENENZA A SPECIALI CATEGORIE DI BENEFICIARI: sono dispensati  dalle tasse 
scolastiche gli alunni e i candidati che rientrino in una delle seguenti categorie: a) orfani di guerra, 
di caduti per la lotta di liberazione, di civili caduti per fatti di guerra, di caduti per causa di servizio 
o di lavoro; b) figli di mutilati o invalidi di guerra o per la lotta di liberazione, di militari dichiarati 
dispersi, di mutilati o di invalidi civili per fatti di guerra, di mutilati o invalidi per causa di servizio 
o di lavoro; c) ciechi civili. L’esonero è concesso inoltre a coloro che siano essi stessi mutilati od 
invalidi di guerra o per la lotta di liberazione, mutilati od invalidi civili per fatti di guerra, mutilati 
od invalidi per causa di servizio o di lavoro. 

 
Per ottenere l'esonero dal pagamento delle tasse scolastiche è condizione necessaria l'aver ottenuto 
un voto di comportamento non inferiore a otto decimi (articolo 200, comma 9, d. 19s. n. 297 del 
1994). Al contempo il beneficio per ottenere l'esonero decade per gli studenti che hanno ricevuto 
una sanzione disciplinare superiore a cinque giorni di sospensione, nonché per i ripetenti, tranne i 
casi di comprovata infermità (articolo 200, comma Il, d. 19s. n. 297 del 1994). 
Gli interessati devono compilare la modulistica allegata che dovrà essere consegnata all’ufficio 
didattica o trasmessa all’indirizzo anna.medda@ipsiaiglesias.edu.it.  
 
ALLEGATI: 
- modulo ESONERO TASSE per merito  
- modulo ESONERO TASSE per reddito 
- SPECCHIETTO RIEPILOGATIVO tasse e contributi 2024/25 
- Guida genitore_Pagamento contributi 
 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                Dott.ssa Giuseppina Tartaglione  
         Firma digitale 


